- 1 -

B
公开

永德县林业和草原局文件

永政林函〔2023〕37号 签发人：毛国华

永德县林业和草原局关于帮助解决垭口村竹子
种植面积扩建的建议提案办理情况答复函

小勐统政协小组：

你们在中国人民政治协商会议永德县第十届委员会第二次

会议期间提出的《关于帮助解决垭口村竹子种植面积扩建的建

议》（第 102013 号）已交由我局办理，我局高度重视，召开专

题会议，分析提案内容，坚持问题导向，研究具体工作措施，由

分管副局长牵头，专人负责落实跟进，确保政协提案办理工作落

到实处。现将提案办理情况答复如下：

一、永德县竹子产业发展现状

永德县现有竹林面积 5.4148 万亩，现有产量 83.7742 万吨。

按权属分，其中：国有竹林面积 1.8853 万亩、现有产量 53.1648

- 2 -

万吨，集体竹林面积 3.5295 万亩、现有产量 30.6093万吨；按起

源分，其中：天然竹林面积 1.5844 万亩、现有产量 50.6992 万吨，

人工竹林面积 3.8304 万亩、现有产量 33.075 万吨；按类别分，

其中：公益林竹林面积 1.9271 万亩、现有产量 53.671 万吨，商

品林竹林面积 3.4877 万亩、现有产量 30.1032万吨；按林种分，

用材林竹林面积 3.4877 万亩，防护林竹林面积 1.9271 万亩。2022

年末，竹子年采伐量 5.7192 万吨，竹产品总产值 196 万元。全县

可采伐利用的竹林面积 3.4877 万亩、产量 30.1032 万吨，其中集

体竹林可采伐利用面积 3.4347 万亩、产量 29.755 万吨。可新造

竹林的宜林荒山 4.0695 万亩，其中集体 3.544 万亩。

二、永德县竹子产业发展计划

一是根据《中共临沧市委办公室 临沧市人民政府办公室关

于成立临沧市竹笋产业发展工作领导小组的通知》（临办通

〔2023〕67 号）及县委的安排部署，永德县林业和草原局正在草

拟成立永德县竹笋产业发展工作领导小组文件，组建对应工作专

班，高位推动永德县竹产业发展。二是永德县林业和草原局结合

实际编制永德县竹资源开发利用规划方案，按计划、分步骤、有

力有序的进行竹资源开发利用，特别因地制宜，选好品种，落实

地块，抓好竹子造林，逐步将竹资源优势转化为经济优势。三是

加大竹产业招商引资力度，引进经济实力强、市场搭接好的竹资

源加工销售企业，努力建成竹资源“生产加工销售”全产业链条，

延长产业链，增加附加值，实现农户增收、企业增效、财政增长。

- 3 -

下步工作中，我们在起草编制永德县竹资源开发利用规划方

案时，将根据国土空间规划及“三线三区”划定，可新造竹林面积

基础上，充分考虑垭口村竹产业发展具有独特优势，提前布局，

率先落地实施。同时积极向上争取项目资金支持，加大对项目扶

持力度，为垭口村竹产业发展提供扶持政策保障。

今后，我们将科学谋划、积极作为、稳步推进，不辜负各位

委员和人民群众殷切希望，努力上交一份圆满的答卷。最后，希

望你们一如既往给予永德县林草工作更多的关心和支持！

2023 年 7 月 8 日

- 4 -

抄送：县政协提案委、县政府督查室。

永德县林业和草原局办公室 2023年 7月 8日印制

	二、永德县竹子产业发展计划